que estiveram no Brasil com Pedro Alvares Cabral, começou-se a

dizer — e se verá por esta mesma carta — que eram Franciscanos.

Discute longamente este ponto Van der Vat, Princípios, 21-43.
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Io ho visitato alcuni Castelli de loro et truovo in essi

buoni desiderii di conoscere la verità, et facevano instantia

ch'io vivessi fra loro. Et benchè sia difficile far lasciare *55

alli piú vecchi molte male usanze, nelli putti si può sperare

molto frutto, perchè non contradicono quasi in niente alia

nostra legge, et cosi mi par che sia aperta la porta per

aiutare molto le anime in questo paese, anchorchè quelli,

qui dicunt bonum malum et malum bonum 29
, sentono il 160

contrario, perchè non hanno íatto resistentia, nè amazzati

quelli che volevano farli christiani et si lassano tirare alia

fede quantunche non siano invitati dalli christiani che qua

vengono con essempio nè parole alia cognitione di Dio, ma
piú presto li chiamano cani et li fanno ogni male. l65

14. Et tutta la loro intentione è di gabbarli et di

rubbarli, et permettano che vivino come gentili senza

cognitione delia legge, et hanno fatto molti insulti et

assassinamenti, in modo che quanto piú mal fanno viden-

tur obsequium se prestare Deo 30
. Et cosi ii zelo et carità 17°

verso le anime che tanto ama il N. Signore al tutto è

perso in questo paese, et di questo viene il puoco credito

che hanno li christiani appresso li gentili, li quali adesso

non li stimano punto, anzi li vituperano dove prima li chia-

mavano santi et tenevano in moita veneratione; et però 175

ogni cosa che se gli dice adesso credono che sia bugia et

inganni et pigliano in mala parte.

Questi et altri grandi mali fecero li christiani co'l maio
essempio di vita et puoca verità nelle parole et nuove cru-

delità et abhominationi [75V] nelle opere. Li gentili desi- 180

derano molto la comunicatione delli christiani per la mer-
cantia che fanno insieme dei ferro et da questo nascono
tante cose illicite et esorbitanti che non le potrei mai
scrivere et ne sento non puoco dolore nell'anima conside-

182 insieme] insiemo ms.

29 Isai. 5, 21.

30 Ioan. 16, 2.
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185 rando in quanta ignorantia vivono questi poveri gentili,

et oltra di questo che quelli che domandano il pane non
habbino qui frangat eis 31

. Dirò a V. R. una cosa piú

presto da piangere che da scrivere.

Un religioso sacerdote 32 spinto dal demónio condusse
J9° un giorno un Principale di un castello al suo adversário